

[24] SEAT No. \_\_\_\_\_

[E+G]

SARDAR PATEL UNIVERSITY  
LL.M CBCS FIRST SEMESTER - EXAMINATION  
TUESDAY, 30<sup>TH</sup> OCTOBER, 2018  
10.00 AM TO 1.00 PM  
PL01EBLW02  
BANKING LAW-I

No. of Printed Pages : 2

SC

Total Marks: 70

- Note: 1. Figure to the right indicate full marks  
2. Do not change questions number

- Q.1 Discuss the nature and development of Banking Institution in India. 14  
OR
- Q.1 Explain: 14  
a. Different kinds of Bank & its Function  
b. Indigenous Banking
- Q.2 Describe the development of multifunctional banks, kinds thereof and their functions. 14  
OR
- Q.2 Discuss the issues and challenges faced by multi-functional Companies in India. 14
- Q.3 Discuss the law relating to Banking Companies in India with landmark case laws. 14  
OR
- Q.3 Discuss the various functions of Reserve Bank of India. Why reserve bank is considered Central Bank of India? 14
- Q.4 Explain the provisions to regulate lending and credit policy under the Banking Regulation Act, 1949. 14  
OR
- Q.4 Explain the procedure for suspension and winding up of banking company under banking regulation Act.
- Q.5 Explain the reserve bank exercise control over banks and other financial institute. 14  
OR
- Q.5 Explain: 14  
a. Evaluation: Private ownership, Nationalization and disinvestment in Banking Sector  
b. Promotion of Under Privilege Classes

(1)

(P.T.O.)

પ્રશ્ન -૧ ભારતમાં બેંકિંગ સંસ્થાઓનું સ્વરૂપ અને વિકાસની ચર્ચા કરો.

અથવા

પ્રશ્ન ૧ સમજાવો:

અ- વિવિધ પ્રકારના બેંક અને તેના કાર્ય

બ- સ્વદેશી બેંકિંગ પદ્ધતિ

પ્રશ્ન -૨ બહુવિધ કાર્યકારી બેંકોનો વિકાસ, પ્રકારો અને તેમના કાર્યોનું વર્ણન કરો.

અથવા

પ્રશ્ન -૨ ભારતમાં બહુવિધ કાર્યકારી કંપનીઓ દ્વારા સામનો કરવામાં આવતી સમસ્યાઓ અને પડકારોની ચર્ચા કરો.

પ્રશ્ન -૩ ભારતમાં બેંકિંગ કંપનીઓને લગતા કાયદા વિશે સીમાચિહ્નરૂપ કેસ કાયદાના યુકાદા સહિત ચર્ચો.

અથવા

પ્રશ્ન -૩ ભારતીય રિઝર્વ બેંકના વિવિધ કાર્યોની ચર્ચા કરો. રિઝર્વ બેંકને શા માટે ભારતની મધ્યસ્થ બેંક માનવામાં આવે છે?

પ્રશ્ન -૪ બેંકિંગ રેગ્યુલેશન એક્ટ, ૧૯૪૯ હેઠળ લેન્ડીંગ અને ક્રેડિટ નીતિને નિયંત્રિત કરવા માટેની ઝોગવાઈઓને સમજાવો.

અથવા

પ્રશ્ન -૪ બેંકિંગ નિયમન કાયદા અંતર્ગત સસ્પેન્શન અને બેંકિંગ કંપનીને ફડચામાં લઈ જવાની કાર્યવાહી સમજાવો.

પ્રશ્ન -૫ બેંકો અને અન્ય નાણાકીય સંસ્થાઓ પર રિઝર્વ બેંકની કેવી રીતે નિયંત્રણનો અમલ કરે છે? તે સમજાવો.

અથવા

પ્રશ્ન -૫ સમજાવો:

અ- ખાનગી માલિકી, સપ્લીયકરણ અને બેંકિંગ ક્ષેત્રમાં ડિ.સઈન્વેસ્ટમેન્ટનું મૂલ્યાંકન

બ- વિશેષાધીકૃત વર્ગો હેઠળ પ્રમોશન